OFÍCIO Nº 11894/2024/GBSES/SES

Cuiabá/MT, 09 de abril de 2024

Ao (À) Câmara Municipal de Sorriso

Excelentíssimo Senhor

IAGO MELLA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso

Av. Porto Alegre, nº 2615, Centro - CEP: 78.890-161

e-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

SORRISO/MT

Prezado Senhor,

Acusamos o recebimento do Ofício nº 581/2023 – GP/SEC, enviado pela
Câmara Municipal de Sorriso, referente ao Requerimento nº 331/2023. O documento
solicita informações acerca do encerramento das atividades dos responsáveis pelos
serviços médicos que prestam assistência à pediatria e à UTI neonatal no Hospital
Regional de Sorriso, bem como quais medidas estão sendo tomadas para a resolução da
questão.

Sendo assim, encaminhamos nº 295/DG/HRS/2024 onde informa que consta
em andamento o certame licitatório visando a contratação de empresa especializada em
prestação de serviços médicos em Medicina Intensiva Neonatal, tipo II, para o
funcionamento de 10 (dez) leitos no âmbito do Hospital Regional de Sorriso, sob a gestão
da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, modalidade Pregão Eletrônico,
protocolado sob o n°SES-PRO-2024/00469, que, no momento, se encontra na Unidade
Hospitalar supramencionada para resposta ao Parecer Jurídico n°435/SGAC/PGE/2024, da
Douta Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso - PGE/MT.

Ademais, o Hospital Regional de Sorriso salientou que em momento algum os
serviços médicos na Unidade de Terapia Intensiva neonatal foram interrompidos, sendo
que, a empresa MEDINEL MEDICINA INTENSIVA NEONATAL LTDA permanece
prestando os serviços médicos na Unidade Hospitalar, não ocorrendo quaisquer prejuízos
aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Classif. documental 996

S
E

S
O

F
I2

02
41

18
94

A

Assinado com senha por GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO - 09/04/2024 às 18:01:56.
Documento Nº: 16282786-6028 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16282786-6028

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

12

https://linksiga.trf2.jus.br

Respeitosamente,

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

S
E

S
O

F
I2

02
41

18
94

A

Assinado com senha por GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO - 09/04/2024 às 18:01:56.
Documento Nº: 16282786-6028 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16282786-6028

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

13

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-OFI-2024/11894-A